
 
Il Direttore 

 

 
 

1 

 

  

 

Determina n. 62  del 11/04/ 2023   

   

 

 

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA RELATIVA AL CONCORSO PUBBLICO PER 

TITOLI ED ESAMI A 1 UNITA’ DI PERSONALE LAUREATO – PROFILO 

PROFESSIONALE DI TECNOLOGO, III LIVELLO – 1 POSIZIONE PER L’AREA UNICA 

GIU PER LE ESIGENZE DELL’ISPETTORATO NAZIONALE PER LA SICUREZZA 

NUCLEARE E LA RADIOPROTEZIONE INDETTO CON DETERMINA N. 91 DEL 

29.07.2022 E PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE IV SERIE SPECIALE 

CONCORSI ED ESAMI, N. 66 DEL 19.08.2022, CON ASSUNZIONE DEL VINCITORE E 

DEGLI ALTRI QUATTRO CANDIDATI RISULTATI IDONEI  

 

 

IL DIRETTORE 

 

  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";    

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa” e s.m.i.;    

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”, così come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante 

disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento UE n. 2016/679, 

noto come GDPR (General Data Protection Regulation);    

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, recante “Attuazione della direttiva 

2011/70/EURATOM, che istituisce un quadro comunitario per la gestione responsabile e sicura 

del combustibile nucleare esaurito e dei rifiuti radioattivi” e in particolare gli articoli 1 e 6, comma 

1, che istituiscono l’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione – ISIN 

(di seguito ISIN), con funzioni e compiti di autorità nazionale di regolazione tecnica in materia 

di sicurezza nucleare e di radioprotezione; 

VISTA la Direttiva 2014/87/EURATOM che al CONSIDERANDO n. 6 prevede che “per garantire 

l'effettiva indipendenza di tali autorità da qualsiasi influenza indebita nel loro processo 

decisionale regolatorio e garantire loro la disponibilità di adeguate risorse e competenze per 

svolgere correttamente i compiti loro assegnati………l'autorità nazionale di regolamentazione 

dovrebbe disporre di competenze giuridiche, personale e risorse finanziarie sufficienti per svolgere 

efficacemente i propri compiti”, e a tal fine con l’articolo 1 ha, tra l’altro, modificato l’articolo 5,  



 
Il Direttore 

 

 
 

2 

 

 

paragrafo 3, della Direttiva 2009/71/Euratom stabiliendo che gli Stati membri provvedono 

affinché l’autorità di regolamentazione competente sia dotata delle competenze giuridiche 

necessarie per adempiere ai suoi obblighi”;  

VISTO il decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 137, recante “Attuazione della direttiva 

2014/87/Euratom che modifica la direttiva 2009/71/Euratom che istituisce un quadro 

comunitario per la sicurezza nucleare degli impianti nucleari” che ha modificato e integrato il 

decreto legislativo n. 45 del 2014, ed in particolare l’articolo 2, comma 1, lettera d), che ha 

modificato l’articolo 6, comma 8, del decreto legislativo 4 marzo 2014 n. 45, precisando che 

l’Ispettorato per la sicurezza nucleare e la radioprotezione è “dotato di risorse di personale di 

provata …………. competenza giuridico-amminsitrativa, nel limite di 30 unità” 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 15 novembre 2016 con il quale l’Avv. 

Maurizio Pernice è stato nominato direttore dell’ISIN;    

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 10 novembre 2017 con il quale 

l’Avv. Maurizio Pernice è stato collocato in posizione di fuori ruolo presso l’ISIN per lo 

svolgimento dell’incarico;    

VISTO il <Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN> approvato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, e 

modificato con Delibera del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021;    

VISTA la determina n.136 del 22.11.2021 con cui sono state avviate le procedure per il 

reclutamento di personale con assunzione a tempo indeterminato, ed in particolare è stato 

indetto un concorso pubblico per titoli ed esami con prova scritta e orale, per il reclutamento 

complessivo di n.23 unità di personale laureato da assumere con contratto a tempo 

indeterminato, nel livello economico iniziale del profilo professionale di tecnologo (RIF. 

2021/TEC/1), e il bando relativo all’Area Tematica 5 - Area Supporto Giuridico legale in materia  

di Sicurezza ed Impatto Ambientale Attività Nucleari - profilo Tecnologo, III livello professionale 

n.3 posti a Concorso di cui all’avviso pubblico sulla Gazzetta Ufficiale IV Serie Speciale CONCORSI 

ED ESAMI n. 8 del 27.1.2021; 

VISTA la determina n. 130 dell’11.10.2022 che dichiara conclusa senza alcun vincitore la 

procedura concorsuale bandita per la sopra richiamata Area Tematica 5; 

VISTA la determina n. 91 del 29 luglio 2022 con cui è stata avviata una procedura per il 

reclutamento di personale con assunzione a tempo indeterminato, ed in particolare è stato 

indetto un concorso pubblico per titoli ed esami con prova scritta e orale, ai fini del reclutamento 

di n.1 unità di personale, nel profilo professionale di tecnologo - III livello in possesso di laurea 

specialistica/magistrale in giurisprudenza, con contratto di lavoro a tempo pieno e 

indeterminato; 

 



 
Il Direttore 

 

 
 

3 

 

VISTO il bando di concorso per titoli ed esami con prova scritta e orale a 1 posto di Tecnologo - 

III livello professionale – per n.1 posizione per l’area unica GIU con contratto di lavoro a tempo 

pieno e indeterminato, pubblicato sulla gazzetta ufficiale IV serie speciale - concorsi ed esami, 

n. 66 del 19.08.2022;  

VISTO l’atto prot.n. 1545 del 15 marzo 2023 con il quale il Responsabile unico del procedimento 

ha approvato la seguente graduatoria finale di merito del concorso pubblico per titoli ed esami 

per il reclutamento di n. 1 posto di Tecnologo - III livello professionale - per n.1 posizione per 

l’area unica GIU con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato: 

 Nome e Cognome Prova 

scritta 

Prova 

Orale 

Titoli Risultato 

complessivo 

1  Giulia Ricchiuti 27 30 4,5 61,5 

2  Marica Romandino 26 27 5,7 58,7 

3  Jacopo Maria Abruzzo 22 25 5,8 52.8 

4  Luigi Micheli 21 23 4,2 48,2 

5  Silvia Amicucci 22 21 1,2 44,2 

 

CONSIDERATO che in base alla graduatoria risultante dalla tabella che precede i menzionati 

candidati sono risultati in posizione utile come segue: 

 Nome e Cognome Risultato 

complessivo  

 

1  Giulia Ricchiuti 61,5 VINCITRICE 

2  Marica Romandino 58,7 IDONEA 

3  Jacopo Maria Abruzzo 52.8 IDONEO 

4  Luigi Micheli 48,2 IDONEO 

5  Silvia Amicucci 44,2 IDONEA 

 

CONSIDERATO che attualmente nei ruoli di ISIN è presente una sola unità di personale con 

profilo “tecnologo” laureato in giurisprudenza e per dotare l’ISIN delle competenze giuridiche 

necessarie per adempiere ai propri obblighi l’assunzione di cinque nuove unità di personale con 

competenze giuridiche rappresenta un numero minimo indispensabile in relazione alle attività 

istituzionali che richiedono tali professionalità;  

RITENUTO pertanto, di elevare a 4 le unità di personale con competenze giuridico-

amministrative da assumere in aggiunta al vincitore del concorso di cui al menzionato bando 

per titoli ed esami con prova scritta e orale a 1 posto di Tecnologo - III livello professionale – 

per n.1 posizione per l’area unica GIU, pubblicato sulla gazzetta ufficiale IV serie speciale - 

concorsi ed esami, n. 66 del 19.08.2022, utilizzando a tale fine la relativa graduatoria valida;     

 



 
Il Direttore 

 

 
 

4 

 

VISTO il piano triennale delle attività e del fabbisogno di personale ISIN 2021-2023 approvato 

con la delibera n. 29 del 29 dicembre 2020;   

VISTA la delibera n. 6 del 12 luglio 2022 che ha approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2022-2024 (PIAO);  

VISTO il bilancio preventivo 2023 dell’Ispettorato approvato con la delibera n. 6 del 21 

dicembre 2022; 

VISTA il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO) approvato con delibera 

n. 2 del 31 gennaio 2023 che indica, in sede di costruzione del fabbisogno finanziario per il 

triennio, una dinamica della pianta organica con esigenze di copertura di n.5 posizioni 

complessive di personale giuridico-amministrativo; 

 

       DETERMINA 

 

1. di approvare la seguente graduatoria generale di merito del concorso pubblico per titoli ed 

esami con prova scritta e orale a 1 posto di Tecnologo - III livello professionale – per n.1 

posizione per l’area unica GIU per le esigenze dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza 

nucleare e la radioprotezione, indetto con determina n. 91 del 29.07.2022 e pubblicato sulla 

gazzetta ufficiale IV serie speciale - concorsi ed esami, n. 66 del 19.08.2022:  

 Nome e Cognome Prova 

scritta 

Prova 

Orale 

Titoli Risultato 

complessivo 

1  Giulia Ricchiuti 27 30 4,5 61,5 

2  Marica Romandino 26 27 5,7 58,7 

3  Jacopo Maria Abruzzo 22 25 5,8 52.8 

4  Luigi Micheli 21 23 4,2 48,2 

5  Silvia Amicucci 22 21 1,2 44,2 

 

2. di dichiarare vincitore:  

Nome e Cognome 

Giulia Ricchiuti 

 

3. di dichiarare idonei: 

Nome e Cognome 

Marica Romandino 

Jacopo Maria Abruzzo 

Luigi Micheli 

Silvia Amicucci 

 



 
Il Direttore 

 

 
 

5 

4. di procedere all’assunzione nei ruoli dell’ISIN, nel profilo professionale di tecnologo di terzo 
livello i seguenti candidati: 

 Nome e Cognome 

1  Giulia Ricchiuti 

2  Marica Romandino 

3  Jacopo Maria Abruzzo 

4  Luigi Micheli 

5  Silvia Amicucci 

 

5. di comunicare il presente provvedimento e la data di presa di servizio agli interessati 
tramite pec; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ISIN.  

 

 

 

IL DIRETTORE 

Avv. Maurizio Pernice 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZO AGBP 

        Dott. Claudio Nicolini 


		2023-04-11T15:50:16+0200
	CLAUDIO NICOLINI


		2023-04-11T15:52:03+0200
	Maurizio Pernice




